

OR.0003. .2018

Pani
Bogusława Jagodzińska
Burmistrz Wyrzyska

Przekazuję wyciąg z protokołu XLIV sesji Rady Miejskiej w Wyrzysku z dnia 23 lutego 2018 r. w punktach dotyczących: „Interpelacje i zapytania radnych. Odpowiedzi na interpelacje i zapytania, Wystąpienia sołtysów i przewodniczących Zarządów Osiedli oraz Wolne głosy i wnioski”.

Interpelacje i zapytania radnych.

Radny Stefan Welniak powiedział, że w miesiącu lutym 2015 roku zgłosił interpelacje odnośnie wykonania organizacji ruchu ulic położonych w Osieku nad Notecią. Natomiast w miesiącu październiku została udzielona odpowiedź, iż jest przygotowywany projekt organizacji ruchu, a we wrześniu 2017 roku odbyło się wyjazdowe posiedzenie Komisji Spraw Społecznych i Bezpieczeństwa w sprawie tej organizacji ruchu. W związku z tym radny zapytał, kiedy zostanie wykonana organizacja ruchu na ulicach oraz kiedy zostaną postawione nowe znaki?

Bogusława Jagodzińska – Burmistrz Wyrzyska powiedziała, że odpowiedź udzielana była na Komisji, gdyż do końca marca zostanie przygotowana taka organizacja ruchu, a znaki zostały już zakupione.

Radny Grzegorz Ozimina powiedział, że miałby taką samą prośbę odnośnie osiedla Kwiatowego i osiedla Leśnego w Wyrzysku, gdyż występuje problem z organizacją ruchu i mieszkańcy skarżą się na ograniczenia. W związku z tym potrzebny jest przegląd oznakowania na tych osiedlach.

Bogusława Jagodzińska – Burmistrz Wyrzyska powiedziała, że zlecenie jest kompleksowe na całość i dotyczy ono również osiedla Kwiatowego oraz osiedla Leśnego. Taka organizacja zostanie wykonana do końca maja, a znaki zostały zakupione na wszystkie ulice, na których brakuje takiego oznakowania.

Radny Grzegorz Ozimina powiedział, że w ostatnim czasie odbyły się dwa spotkania na obiektach i proponowałby, aby to po kontynuować i teraz spotkać się na obiekcie hali sportowej w Osieku nad Notecią. Wyjaśniając rady dodał, że ten obiekt stoi i straszy, a warto byłoby nad nim podyskutować, gdyż dotyczy to zmarnowanych 2 mln zł.

Bogusława Jagodzińska – Burmistrz Wyrzyska powiedziała, że hala sportowa w Osieku nad Notecią nie stoi i nie straszy, gdyż na tym obiekcie odbywają się zajęcia sportowe. Natomiast jeżeli

Panu Radnemu chodzi o obiekt stojący na stadionie, który nie jest halą, to oczywiście można zrobić wzorem poprzednich spotkań i ustalić właściwy termin.

Radny Grzegorz Ozimina powiedział, że w wypowiedzi chodziło o obiekt stojący przy boisku sportowym. Następnie radny powiedział, że od dłuższego czasu tajemnicą poliszynela jest pewne dziwne zachowanie w Szkole Podstawowej w Wyrzysku oraz problem dzienników w Kosztowie. W związku z tym radny zapytał, czy Pani Burmistrz podjęła jakieś działania dyscyplinujące, gdyż to mieszkańców również interesuje.

Bogusława Jagodzińska – Burmistrz Wyrzyska powiedziała, że jeżeli chodzi o Szkołę Podstawową w Wyrzysku, to Pani Dyrektor wszczęła wszelkie procedury i nie jest tajemnicą poliszynela, iż sprawa trafiła do Prokuratury i wszelkie informacje na wskazany temat udziela Prokuratura Rejonowa w Poznaniu, gdzie należy kierować pytania. Natomiast odnośnie zabezpieczenia dzienników w Szkole Podstawowej w Kosztowie, to sprawę również prowadzi Prokuratura i Pani Dyrektor szkoły wszczęła wszelkie procedury. W związku z tym nie widzi się podstaw, aby Burmistrz musiał interweniować o złe zachowanie, czy nie przestrzeganie prawa przez Kierowników tych jednostek.

Radny Grzegorz Ozimina powiedział, że w zakresie obowiązków Burmistrza jest właściwy nadzór nad szkołami i jak Dyrektor jeden, czy drugi nie dopełnił obowiązków, to należałoby z nimi porozmawiać, gdzie ewidentnie dotyczy to niedopełnień obowiązków przez Dyrektora, gdyż są to bardzo ważne sprawy.

Bogusława Jagodzińska – Burmistrz Wyrzyska powiedziała, że wszelkie procedury i powinności Kierownicy wskazanych jednostek wypełnili w sposób należyty. Natomiast jak Pan Radny wie o jakiś nieprawidłowościach, to powinien je zgłosić.

Przewodniczący Rady, Stefan Rymer poprosił o nieprowadzenie polemiki, gdyż sprawa jest w Prokuraturze, gdzie zostanie rozstrzygnięte, czy zostały naruszone jakaś procedury związane z tymi sprawami.

Radny Grzegorz Ozimina powiedział, że Dyrektor w jednym jak i drugim przypadku przez rok czasu niczego nie widział.

Bogusława Jagodzińska – Burmistrz Wyrzyska powiedziała, że sprawa dotyczy nie dyrektora, lecz nauczyciela i nie przez rok Pani Dyrektor tego nie obserwowała, gdyż nauczyciel ten zatrudniony był w byłym Gimnazjum, które od września 2017 roku zostało wcielone do Szkoły Podstawowej. Ponadto sprawy toczące się w Prokuraturze nie dotyczą Kierowników jednostek oraz zaniedbań tych Kierowników, lecz nauczycieli, a wobec nich prowadzone są postępowania prokuratorskie.

Przewodniczący Rady, Stefan Rymer poprosił o zakończenie powyższego tematu.

Wystąpienia sołtysów i przewodniczących Zarządów Osiedli.

Ewa Pawlaczyk – Sołtys Osieka nad Notecią powiedziała, że została wytypowana do wypowiedzi w imieniu Sołtysów, gdyż chcieliby więcej wiedzieć na temat punktów w programie sesji. Radni podnoszą ręce i omawiają punkty na Komisjach, a Sołtysi chcieliby wiedzieć więcej o sednie sprawy w poszczególnych punktach. Następnie E. Pawlaczyk powiedziała, że Miasto Piła rok rocznie wprowadza akcję sterylizację. W związku z tym Sołtys Osieka nad Notecią zapytała, czy w Gminie Wyrzysk można byłoby wprowadzić taką akcję na jakieś miesiące, aby można było skorzystać i zapanować nad tymi zwierzętami? Takie zwierzęta mają swoich właścicieli w miastach, a na wsiach jest trudno nad nimi zapanować i jest przekonanie, że jak przywiezie się takiego psa, czy kota na wieś, to on sobie tam poradzi.

Przewodniczący Rady, Stefan Rymer zapytał, co Państwo Sołtysi życzyliby sobie odnośnie materiałów sesyjnych? Należy zgodzić się z tym, iż Państwo Sołtysi mogą nie wiedzieć, o czym dyskutują Radni, lecz należy określić zakres potrzebnych informacji.

Bogusława Jagodzińska – Burmistrz Wyrzyska powiedziała, że jak tylko zostały zgłoszone takie wnioski, to od roku tydzień przed sesją wszystkie materiały jakie otrzymują Radni zamieszczane są na stronie internetowej urzędu. W związku z tym na takie zgłoszenie zostało spełnione życzenie i należy tylko wejść w internet i otworzyć odpowiednią zakładkę, gdzie wszystko jest zamieszczone i każdy z mieszkańców może poczytać, to co tam jest. Następnie Burmistrz Wyrzyska powiedziała, że sterylizacja w Gminie Wyrzysk jest realizowana i jeżeli chodzi o psy, to czyni to schronisko. Natomiast po informacji o znajdujących się wolno-żyjących kotach, to takie koty są wylapywane i poddawane sterylizacji. W Wyrzysku takie miejsca są już zgłoszone, a jak ktoś wie o takim kocie, to wystarczy zgłosić informacje do Pana Komendanta Straży Miejskiej.

Ewa Pawlaczyk – Sołtys Osieka nad Notecią powiedziała, że miała na myśli taką akcję, aby ten kto posiada np. dwa koty mógł je zawieźć do weterynarza na podanie sterylizacji, a potem rachunkiem za to zostałaby obciążona gmina. Taki weterynarz prowadziłby adnotację, iż w danym dniu zostało wysterylizowanych 5 psów i 4 koty.

Bogusława Jagodzińska – Burmistrz Wyrzyska powiedziała, że taka sterylizacja kosztuje 100 zł i jakby prywatne osoby dowiedziały się, iż gmina sterylizuje takie zwierzęta na swój koszt, to dotyczyłoby to bardzo dużych pieniędzy, a Gminy Wyrzysk na takie działania nie jest stać. Natomiast zadaniem gminy jest zadbanie o psy i koty bezdomne, a właściciele muszą zadbać

o swoje zwierzęta.

Przewodniczący Rady, Stefan Rymer zapytał, czy odpowiedź na pierwsze pytanie satysfakcjonuje, aby nie wracać do takiej sytuacji na następnej sesji?

Ewa Pawlaczyk – Sołtys Osieka nad Notecią odpowiedziała, że wystarczy.

Radny Grzegorz Ozimina powiedział, że można byłoby zaprosić na posiedzenia Komisji Sołtysów, aby mieli pełny obraz tego, co jest mówione podczas takich posiedzeń.

Przewodniczący Rady, Stefan Rymer powiedział, że nikogo zapraszać nie potrzeba, gdyż terminy posiedzeń zostają zamieszczone na stronie i takie posiedzenia są jawne. Natomiast nie można wyróżniać pewnej grupy, gdyż inni mieszkańcy mogliby poczuć się pominięci, a zasady udziału w posiedzeniach Komisji dla wszystkich mieszkańców są jednakowe.

Radny Grzegorz Ozimina powiedział, że dobrze byłoby puszczać transmisję z takich posiedzeń do internetu.

Przewodniczący Rady, Stefan Rymer powiedział, że taki wniosek powinien otrzymać aprobatę wszystkich Radnych, aby móc wykonać kalkulacje kosztów takich transmisji.

Radny Piotr Kuna powiedział, że nie chce przedłużać tego kociego tematu, lecz należy zastanowić się, aby nie wylać dziecka z kąpielą. Wyjaśniając radny dodał, że w okolicach Łodzi straż wyłapała wszystkie koty, a następnie pojawił się problem szczurów. Po pół roku te same osoby poprosiły o przywiezienie kotów z powrotem. W związku z tym powinno się pozostawić koty w przyrodzie tak jak jest, a to się samo reguluje.

Wolne głosy i wnioski.

Radny Grzegorz Ozimina powiedział, że reagując na słowa Pani Sołtys, iż brak im informacji, to w związku z tym powinien zostać poszerzony dostęp poprzez transmisje przez internet, aby wszyscy mieli dostęp. Wszystkie uchwały na posiedzeniach Komisji są dość szeroko omawiane i byłby większy oraz pełniejszy obraz dla takich osób.

Radny Stefan Welniak podziękował za złożony wniosek na ostatniej sesji, a dotyczący spotkania wszystkich Radnych na dwóch obiektach, tzn. rozbudowy obiektu basenu oraz obiektu „Pokusy”, gdyż teraz wiadomo jaki jest stan tych obiektów. Następnie radny dodał, że oglądał sesję z Warszawy, na której wstał obecnie rządzący z partii rządzącej, który zawetował taką sprawę odnośnie kotów. W związku z tym, jest trochę prawdy w tym, co powiedział Radny Kuna, gdyż też lubi koty.

Radny Józef Jasik powiedział, że wracając do poprzedniej wypowiedzi, chciałby złożyć wniosek

dotyczący wprowadzenia do planu pracy Rady Miejskiej na listopad, lub grudzień punktu dotyczącego informacji o stopniu realizacji podjętej uchwały w zakresie „Wieloletniego planu rozwoju i modernizacji urządzeń wodociągowych i urządzeń kanalizacyjnych będących w posiadaniu Przedsiębiorstwa Wodociągów i Kanalizacji w Wyrzysku Sp. z o.o. na lata 2018-2022”. Wyjaśniając radny dodał, że dotyczy to uchwały w sprawie planu przyjmowanego przez Radę, i należałoby po pewnym czasie pozyskać informację o realizacji takiego planu, a taka informacja na koniec roku kalendarzowego byłaby właściwa i stosowna. Natomiast co będzie w kolejnych latach, to na taki temat wypowie się kolejna Rada.

Przewodniczący Rady, Stefan Rymer powiedział, że najprawdopodobniej plan pracy tej Rady Miejskiej zostanie zakończony na miesiącu października. Natomiast taki wniosek został zapisany i należy podać pełne jego brzmienie w czasie tworzenia takiego planu.

Radny Leszek Matuszewski powiedział, że dosyć często są w kontakcie z Panem Prezesem i taki wniosek jest słuszny, lecz należałoby zaplanować wspólne posiedzenie takich Komisji, aby nie wołać tyle razy Pana Prezesa. W związku z tym można byłoby zorganizować w miesiącu wrześniu wspólne posiedzenie Komisji, na które zostałyby zaproszony Pan Prezes w celu przedstawienia takiej informacji.

Przewodniczący Rady, Stefan Rymer powiedział, że zrozumiał sugestię Pana Radnego Jasika, aby taka informacja weszła do planu pracy Rady Miejskiej, a nie Komisji.

Radny Józef Jasik potwierdził, że o to właśnie chodziło.

Bogusława Jagodzińska – Burmistrz Wyrzyska powiedziała, że odnośnie transmitowania obrad, to nastąpi zmiana Kodeksu wyborczego oraz ustawy o samorządzie gminnym, gdzie od nowej kadencji będzie możliwy do wykorzystania sprzęt audiowizualny, jaki pozostanie po wyborach, gdyż lokale wyborcze będą obowiązkowo wyposażone w taki sprzęt audiowizualny. Natomiast po wyborach gminy będą mogły na zasadzie porozumienia z Komisarzem Wyborczym wykorzystać sprzęt do transmitowania obrad, co również od nowej kadencji będzie obowiązkowe i nie będzie to gminy nic kosztowało. Następnie Pani Burmistrz poprosiła, aby Państwo Sołtysi zadeklarowali chęć udziału w pielgrzymce z okazji Dnia Sołtysa zaproponowanej przez Wicemarszałka Województwa Wielkopolskiego. Jak taka grupa zostanie zebrana i będzie chęć wyjazd to należy do końca lutego przekazać takie informacje do Pana Pawła Pietrzaka, a będzie taki wyjazd zorganizowany wzorem wyjazdu na forum Sołtysów.

Przewodniczący Rady, Stefan Rymer powiedział, że życie samo rozwiąże problem jaki poruszył Radny Grzegorz Ozimina.

Radny Zbigniew Piotrowski powiedział, że obecny jest na sali Wiceprezes Klubu osieckiego, Pan Wiesław Nowicki i na Jego ręce chciałby złożyć serdeczne gratulacje z tytułu uzyskania „Lidera Sukcesu”, a taki sukces do czegoś zobowiązuje.

Bogusława Jagodzińska – Burmistrz Wyrzyska powiedziała, że chciałby dodać do słów Pana radnego Piotrowskiego, iż do nadania „Lidera Sukcesu” nominowała dwie instytucje, czyli Pana Rafała Maławego, który za działalność na terenie gminy powinien zostać wyróżniony oraz Klub osiecki. Oba podmioty otrzymały nominację do tytułu „Lidera Sukcesu”, co jest ogromnym wyróżnieniem i oba wnioski zostały pozytywnie zaopiniowane przez Pana Starostę.

Sporządziła:

D.Pinkowska - podinsp. ds obsługi rady gminy